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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016 

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva 

 

Opção de Vaga: 

C-302 – Enfermeiro (Pediatria) 

 

Disciplina: Específica 
 

Questão: 37 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

No protocolo de Segurança do Paciente (MS 09/07/13) consta o uso de dois indicadores de identificação do paciente, inclusive em pediatria e neonatologia. 

Outras entidades fiscalizadoras do exercício ou instituições de ensino e pesquisa podem acrescentar ou contextualizar as medidas do Protocolo de 

Segurança do Paciente do MS de acordo com sua realidade. Porém, o protocolo do MS é a diretriz maior. O gabarito deve ser mantido. 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 
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Questão: 38 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

As diretrizes nacionais e internacionais definem vários fatores de risco ara a infecção primária da corrente sanguínea associada ao uso de cateter venoso 

central. Entretanto, o fator de risco mais relevante é o tempo de permanência do CVC. Esta inclusive é uma das medidas que compõe o bundle de CVC: a 

retirada o mais precoce possível do CVC. (Institute for Healthcare Improvement dos EUA). Vários artigos inclusive sobre o uso do PICC em neonatologia, 

mostram o risco aumentado para IPCS de acordo com o número adicionais de dias de uso do CVC (Catheter durations and risk of CLA-BSI in neonates with 

PICC - Sengupta A et al,  Ped Dep,  John Hopkins Hosp e Milstone AM et al -Catheter Dwell Time and CLABSIs in Neonates With PICCs: A Multicenter Cohort 

Study - Pediatrics 2013;132;e1609). Logo, o gabarito deve ser mantido. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 39 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

No protocolo de Segurança do Paciente (MS 09/07/13) na página 07 consta a definição completa da pausa cirúrgica. São vários itens e não apenas os 

descritos na questão número 39. Portanto, o gabarito da questão deve ser mantido. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 
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